
C O P I A

UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

Comuni di:

Castel d’Aiano 

Castel di Casio

Castiglione  dei Pepoli 

Gaggio Montano

Grizzana Morandi

Marzabotto

Monzuno

San Benedetto Val di Sambro

Vergato

P R O G E T T O  N .  7 9 5  -  P A O  A N N U A L I T A '  2 0 1 4  -  A P P R O V A Z I O N E  P R O G E T T O 

DEFINITIVO ED ESECUTIVO PER "LAVORI SULLA VIABILITÀ COMUNA L E  P E R 

LA REALIZZAZIONE DI OPERA DI SOSTEGNO PER IL CONSOLIDAMENTO DELLA 

S C A R P A T A  D I  V A L L E  I N  V I A  B O C C A  D I  R I O  E  D I  R I P R I S T I N O 

D E L L ' A T T R A V E R S A M E N T O  S U L  F O S S O  D E L L A  B U S T A C C A  I N  V I A  C H I E S A 

V E C C H I A  N E L  C O M U N E  D I  C A S T I G L I O N E  D E I  P E P O L I  ( B O )  –  ( C U P 

H16J14000140002)"

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 40 

Data 25/07/2014  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L ' a n n o  d u e m i l a q u a t t o r d i c i ,  q u e s t o  g i o r n o  v e n t i c i n q u e  d e l  m e s e  d i  l u g l i o  a l l e  o r e  1 7 : 3 0 , 

convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreArgentieri Salvatore

PAssessoreBrunetti Mauro

PAssessoreFabbri Maurizio

PAssessoreFranchi Romano

PAssessoreGnudi Massimo

PAssessoreLeoni Graziella

PAssessoreMastacchi Marco

PAssessoreSantoni Alessandro

AssessoreTanari M. Elisabetta A

Presenti n.  8 Assenti n.  1

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

Essendo legale  i l  numero degli  intervenuti ,  i l  Presidente ,   Salvatore Argentieri ,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE - CASTIGLIONE DEI PEPOLI (BO) 

Progetto n. 795  – Approvazione Progetto definitivo ed esecutivo                                               pagina n. 1/4 

 
LA GIUNTA 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Giunta Regionale nr. 546/2014 la Regione Emilia-Romagna ha 

provveduto al riparto del fondo regionale per la montagna (risorse aggiuntive regionali) ed 

all’assegnazione delle quote alle Unioni dei Comuni comprendenti Comuni Montani; 

• con determinazione del Responsabile del Servizio nr. 5709/2014 è stato approvato il riparto e 

l’assegnazione a favore delle Unioni comprendenti zone montane del 80% della quota del 

fondo nazionale per la montagna per l’anno 2010 a titolo di fondo regionale per la montagna 

(risorse statali); 

• si tratta di risorse nazionali e regionali che vengono trasferite alle Unioni di Comuni per 

interventi di difesa del suolo, messa in sicurezza delle strade, contrasto al dissesto 

idrogeologico, frane e promozione del territorio; 

• il totale delle risorse destinate all’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese è pari ad €. 

433.695,10;  

• queste risorse sono suddivise tra risorse nazionali (€. 176.591,50) e risorse aggiuntive 

regionali (€. 257.103,60); 

• per quanto riguarda le risorse regionali le stesse sono destinate alle sole Unioni costituitesi in 

conformità alla L.R. 21/2012, con esclusione quindi dei Comuni appartenenti all’ambito 

territoriale omogeneo ed ottimale individuato dalla Regione con provvedimento di Giunta 

Regionale nr. 286 del 18 marzo 2013 che non hanno aderito alla scrivente Unione; 

• le risorse statali sono viceversa destinate a tutti i Comuni ricompresi nell’ambito territoriale 

della estinta Comunità montana dell’Appennino Bolognese;  

RILEVATO CHE entro il termine perentorio del 30 luglio 2014 l’Unione deve approvare il 

Piano Annuale Operativo per l’utilizzo dei predetti fondi e trasmetterlo alla Provincia ed alla Regione; 

VISTI I SEGUENTI ATTI: 

� propria deliberazione n. 25 del 20/05/2014 “Fondo per la Montagna 2014 – Approvazione 

criteri di ripartizione” con la quale si è deciso di: 

1. APPROVARE il prospetto di ripartizione pro-quota ai singoli Comuni sulla base del duplice 

criterio della popolazione (40%) e della superficie territoriale (60%) del Fondo regionale per 

la montagna 2014 assegnato all’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese, allegato all’atto 

quale parte integrante e sostanziale;  

2. DARE ATTO CHE: 

• si tratta di risorse nazionali e regionali che vengono trasferite alle Unioni di Comuni per 

interventi di difesa del suolo, messa in sicurezza delle strade, contrasto al dissesto 

idrogeologico, frane e promozione del territorio; 

• queste risorse sono suddivise tra risorse nazionali (€ 176.591,50) e risorse aggiuntive 

regionali (€ 257.103,60); 

• per quanto riguarda le risorse regionali le stesse sono destinate alle sole Unioni costituitesi 

in conformità alla L.R. 21/2012, con esclusione quindi dei Comuni appartenenti all’ambito 

territoriale omogeneo ed ottimale individuato dalla Regione con provvedimento di Giunta 

Regionale nr. 286 del 18 marzo 2013 che non hanno aderito alla scrivente Unione; 

� propria deliberazione n. 29 del 16/06/2014 “Approvazione Programma Annuale Operativo 

2014  Fondo Regionale per la Montagna” con la quale si è deciso di: 

1.  APPROVARE il programma annuale operativo (PAO) delle opere e degli interventi ai fini 

dell’utilizzo delle quote di riparto del fondo regionale per la montagna (risorse statali e risorse 

reginali), allegato sub a all’atto quale parte integrante e sostanziale; 



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE - CASTIGLIONE DEI PEPOLI (BO) 

Progetto n. 795  – Approvazione Progetto definitivo ed esecutivo                                               pagina n. 2/4 

2. DARE ATTO CHE ai sensi dell’art.6 della L.R. n. 2/2004, il predetto programma diviene 

esecutivo decorsi trenta giorni dalla trasmissione, senza rilievi, alla Regione ed alla Provincia;  

 VISTO CHE il Comune di  Castiglione dei Pepoli ha richiesto alla Unione dei Comuni di farsi 

carico di tutte le procedure relative alla progettazione, realizzazione, esecuzione e rendicontazione 

dell’intervento; 

 

 VISTO CHE tra gli interventi previsti figura un intervento per “lavori sulla viabilità comunale 

per la realizzazione di opera di sostegno per il consolidamento della scarpata di valle in via Bocca di Rio e 

di ripristino dell'attraversamento sul fosso della Bustacca in via Chiesa Vecchia nel comune di Castiglione 

dei Pepoli (BO) – (CUP H16J14000140002)” per un importo di €.  47.286,13; 
 

 VISTO CHE il Comune di Castiglione dei Pepoli ha stanziato €. 7.213,87 per il completamento 

dell’intervento sopra citato, portando così l’importo complessivo dello stesso a €. 54.500,00; 

 
VISTO CHE il Settore Tecnico della Unione dei Comuni, ha predisposto il  progetto definitivo  

ed  il  progetto  esecutivo  dell'intervento  in oggetto composto rispettivamente dai seguenti elaborati: 

 

PROGETTO DEFINITIVO: 
 
- Relazione tecnica generale; 
 
- Planimetria interventi; 
 
- Schemi progettuali delle opere; 
 
- Computo metrico estimativo; 
 
- Elenco prezzi unitari; 
 
- Quadro economico di spesa; 
 
 
PROGETTO ESECUTIVO: 
 
- Relazione tecnica generale; 
 
- Planimetria interventi; 
 
- Schemi progettuali delle opere; 
 
- Computo metrico estimativo; 
 
- Elenco prezzi unitari; 
 
- Quadro economico di spesa; 
 
- Capitolato speciale d'appalto; 
 

elaborati  tutti che si conservano in atti, omettendone la  materiale allegazione; 

 

VISTO il quadro economico dell'intervento allegato al  presente provvedimento; 

 

DATO ATTO ALTRESÌ che gli elaborati tecnici sono redatti  in conformità  delle vigenti 

disposizioni e completi di ogni  componente; 

 
 



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE - CASTIGLIONE DEI PEPOLI (BO) 

Progetto n. 795  – Approvazione Progetto definitivo ed esecutivo                                               pagina n. 3/4 

CONSIDERATO CHE l’intera opera è finanziata nel modo seguente: 

 

- Euro   47.286,13 dalla Regione Emilia-Romagna; 

- Euro     7.213,87 dal Comune di Castiglione dei Pepoli; 

 
VISTO l’atto di validazione del progetto, ai sensi dell’art. 55  del D.P.R. n. 207/2010, redatto dal 

Dott. Ing. Emilio Pedone in data odierna, conservato in atti e di cui si omette la materiale allegazione; 

 

 DATO  ATTO che si darà  mandato al Coordinatore dell’Area 3 “Gestione Idrogeologica, Sismica e 

Difesa del Suolo” di provvedere direttamente ad adottare la determinazione a contrattare di cui all'art. 

192 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267 e  tutti gli atti conseguenti; 

 

VISTO: 
 

• il d. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

• il d. lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 
ACQUISITO  sulla  proposta  di  deliberazione il parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e 

contabile  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

AD UNANIMITÀ di voti espressi nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE  il progetto definitivo ed il progetto esecutivo dei lavori  per la realizzazione di 

“lavori sulla viabilità comunale per la realizzazione di opera di sostegno per il consolidamento 

della scarpata di valle in via Bocca di Rio e di ripristino dell'attraversamento sul fosso della 

Bustacca in via Chiesa Vecchia nel comune di Castiglione dei Pepoli (BO) – (CUP 

H16J14000140002)” il cui quadro economico e' meglio evidenziato nell'allegato prospetto ed 

esposto nell'importo  complessivo di €.  54.500,00 (Iva e spese tecniche comprese); 

 

2) DI PRENOTARE fin d’ora l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento, e pari 

complessivamente a €. 54.500,00 sul capitolo n. 29100 art. 1 “Interventi previsti nel Piano 
Annuale Operativo 2014”  del bilancio dell’esercizio in corso;  

 

3) DI DARE ATTO CHE con l'esecutività della presente  deliberazione, l'opera pubblica in esame 

si intende di pubblica utilità ed i relativi lavori sono considerati urgenti ed  indifferibili a mente 

dell'art. 8 della Legge 3/12/1971, n. 1102; 

 

4) DI DARE MANDATO al Coordinatore dell’Area 3 “Gestione Idrogeologica, Sismica e Difesa del 

Suolo” di provvedere direttamente ad adottare la determinazione a contrattare di cui all'art. 

192 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267 e  tutti gli atti conseguenti. 

 

Successivamente con votazione unanime la presente deliberazione è stata dichiarata  

immediatamente  esecutiva  a mente dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267. 



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE - CASTIGLIONE DEI PEPOLI (BO) 

Progetto n. 795  – Approvazione Progetto definitivo ed esecutivo                                               pagina n. 4/4 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA  N.       DEL  25/07/2014 
 
 

QUADRO ECONOMICO 
 

 

Progetto n. 795 - “Lavori sulla viabilità comunale per la realizzazione di opera di sostegno per il 

consolidamento della scarpata di valle in via Bocca di Rio e di ripristino dell'attraversamento sul 
fosso della Bustacca in via Chiesa Vecchia nel comune di Castiglione dei Pepoli (BO) – (CUP 

H16J14000140002)”. 
 

- Importo lavori soggetto a ribasso d’asta   €.    44.576,76 

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €.       2.237,61 

- Imprevisti       €.       2.112,66   

- Spese generali 2% sui lavori      €.          891,54 

- I.V.A. 10% sui lavori      €.       4.457,68 

- I.V.A. 10% sugli oneri per la sicurezza    €.          223,76 

 

          ________________ 

              

Totale  €.      54.500,00 

   ________________ 

Perizia in data:  luglio 2014. 

Redatta dal Settore Tecnico dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese. 

 

 



UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

NR.

DEL

OGGETTO

 40 

25/07/2014

P R O G E T T O  N .  7 9 5  -  P A O  A N N U A L I T A '  2 0 1 4  -  A P P R O V A Z I O N E  P R O G E T T O 

DEFINITIVO ED ESECUTIVO PER  " L A V O R I  S U L L A  V I A B I L I T À  C O M U N A L E  P E R 

LA REALIZZAZIONE DI OPERA DI SOSTEGNO PER IL CONSOLIDAMENTO DELLA 

S C A R P A T A  D I  V A L L E  I N  V I A  B O C C A  D I  R I O  E  D I  R I P R I S T I N O 

D E L L ' A T T R A V E R S A M E N T O  S U L  F O S S O  D E L L A  B U S T A C C A  I N  V I A  C H I E S A 

V E C C H I A  N E L  C O M U N E  D I  C A S T I G L I O N E  D E I  P E P O L I  ( B O )  –  ( C U P 

H16J14000140002)"

PARERE FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, consegnata in originale, che contiene tutti gli 

elementi utili alla relativa istruttoria, si esprime, in ordine alla regolarità tecnica della stessa:

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Il Responsabile

F.to  Emilio Pedone

Vergato, lì 25/07/2014

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla suesposta proposta di deliberazione ed agli specifici elementi utili relativi all’istruttoria 

tecnica che precede,  dato atto che i l  provvedimento proposto comporta effetti  diretti  o indiretti  sul la 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Vergato, lì 25/07/2014

F.to  Enrica Leoni

Il Responsabile Servizi Finanziari

PARERE DI CONFORMITA'

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ed alla relativa istruttoria ivi contenuta, si 

e s p r i m e  p a r e r e  f a v o r e v o l e  d i  c o n f o r m i t à  d e l l ’ a z i o n e  a m m i n i s t r a t i v a  a l l e  L e g g i ,  a l l o  S t a t u t o  e d  a i 

Regolamenti.

Vergato, lì 25/07/2014
F.to Dott. Messino' Pieter J.

Il Segretario Direttore



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 40/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

F.to  Salvatore Argentieri F.to Dott. Pieter J. Messino'

********************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il VicesegretarioData, martedì  9 settembre 2014

F.to Enrica Leoni

Copia del la  presente deliberazione viene pubblicata in data odierna mediante trasmissione al l 'albo 

pretorio on line, per rimanervi 15 giorni consecutivi.

********************************

Data, venerdì 25 luglio 2014 Il Segretario Direttore

F.to Dott. Pieter J. Messino'

I l  s o t t o s c r i t t o  S e g r e t a r i o  D i r e t t o r e  a t t e s t a  c h e  l a  p r e s e n t e  d e l i b e r a z i o n e  è  s t a t a  d i c h i a r a t a 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 d.lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

IL Vicesegretario

Enrica Leoni

Data, martedì  9 settembre 2014


